Ad augendam fidelium religionem et animarum salutem caelestibus Ec
clesiae thesauris pia charitate intenti, omnibus et singulis utriusque sexus 
Christi fidelibus vere paenitentibus et confessis, ac Sancta Communione re
fectis, qui aliquam ex ecclesiis Monachorum Or. S. Basilii M. Ritus Rutheni

in Polonia et Lithuania existentibus die festo S. Onuphrii a primis vesperis 
usque ad occasum solis diei huiusmodi singulis annis devote visitaverint et 
ibi pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione ac Sanctae 
Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam om
nium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Do
mino concedimus; praesentibus ad decennium tantum valituris. Volumus 
autem, ut si pro impetratione, praesentatione, admissione, seu publicatione 
praesentium aliquid vel minimum detur, aut sponte oblatum recipiatur, 
praesentes nullae sint, utque praesentium literarum transumptis seu exem
plis etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo per
sonae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhi
beatur, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae..

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XV Maii MDCCLV, Pontificatus Nostri Anno decimo sexto.

Pro Domino Cardin. Passioneo Ioannes Florius, Substitutus.

744.

In Arce Gandulphi, 14 . VI . 1755
De eadem causa Mohiloviensi in favorem Catholicorum decidenda hortatur 
Qonfessarius Regis Poloniae, ut suam interponeret auctoritatem.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 119, fol. 192-194.

Dilecto filio, religioso viro, Regis Poloniae Confessano.

BENEDICTUS PP. XIV. Dilecte fili Religiose vir, salutem etc.
Tot tamque praeclara de incredibili assiduoque carissimi in Christo filii 

nostri Augusti, Poloniae Regis Illustris, in tuendis provehendisque ortho
doxae religionis rationibus adversus Haereticos qt Schismaticos (f. 192v), 
Ruthenos praesertim, studio zeloque nobis constabant argumenta, ut cum 
vel de novo cathedrali ecclesiae Mohiloviensi praeficiendo catholici Ritus 
Rutheni Episcopo, vel de eadem Ecclesia Archiepiscopali Ecclesiae Polo- 
censi, ut antea, restituenda uniendaque ageretur, certa fiducia nobis per
suaderemus fore nimirum, ut laudatus Rex religiosissimus omnem opem, 
operamque suam ad huiusmodi negotium gravissimum iuxta catholicae fi
dei vota transigendum conferret, nec nostris paternis vocibus adhortatio
nibus et precibus hac in re indigeret.

Nos autem quibus iniecta est a supremo Pastorum Principe Jesu Christo 
omnium Ecclesiarum sollicitudo (f. 193) ac procuratio, ne debitas iniuncti 
nostrae imbecillitati oneris partes desiderari patiemur, continuo alacres ip
sum Augustum Regem de Catholica Ecclesia meritissimum adhortari et ob
secrare non omisimus. Interea dum hac firmissima spe freti prosperum exi
tum securi praestolaremur, non sine ingenti pontificii animi nostri moerore 
accepimus funestissimum nuntium, quod praevalente potius inani saecula
rium potestatum gratia, quam vera Regis Regum, et Domini Dominantium, 
causa, idem Augustus Rex ad suum regium assensum pro electione ab Schi

smaticis ad favorem cuiusdam Rectoris Universitatis Kioviensis facta155 prae
bendum ac praestandum iamiam inclinaret (f. 193v). Quo factum est, ut 
pene concideremus. Sed nostri omni procul dubio doloris non levis acer
bitas ortum habet, et maxime augetur, non tam ex praesenti futoroque ea- 
proter Catholicae Ecclesiae veraeque Jesu Christi fidei pernicioso praeiudi- 
cio, ac dedecore, quam ex certo detrimento ac iactura coscientiae animae
que Maiestatis Regis a nobis plurimum semper dilecti magnoque semper in 
honore habiti, a quo Aeternus Iudex in tremendo suo Tribunali districtam 
exiget rationem de iis omnibus, quae populum illum Mohiloviensem sub 
regimine et administratione schismatici Episcopi quoad aeternam salutem 
comparandam obstacula, ac damna urgebunt (f. 19)) ac vexabunt.

Quamobrem Nos, postquam per alias nostras in simili forma Brevis lit
teras ipsum Augustum Regem ipsiusque Ministros Regnique Proceres inter
pellavimus et obtestati sumus, ad te quoque, dilecte fili, religiose vir, qui 
eiusdem Regis Confessarius animaeque curam geris, nostras paternas voces 
et monita deferimus atque insimul rogamus, ac poscimus, ut pro inita a te 
ob susceptum huiusmodi Confessarii munus obligatione tantum Regem exi
mia pietate commendatissimum a quacumque liberum tutumque reddendi 
occasione, qua nedum gravem divini numinis incurrat, sed ne parum quidem 
misericordiarum Patri displiceat, suaviter fortiterque (f. 194v) sacerdotali 
pectore illum admoneas, ne antedictam electionem schismatici Episcopi 
umquam ratam habeat confirmetque, quinimo pro viribus regiaque auctori
tate adnitatur, ut consiliis, minis, precibus ea electio irrita prorsus, nullius- 
que roboris et momenti habeatur, ac penitus auferatur. Interim feliciorem 
pro nostris votis hac in re exitum a spectata virtute tua nobis pollicentes, 
tibi, dilecte fili, tanquam prosperi successus auspicium et studiosae nostrae 
ad tibi opportune gratificandum voluntatis pignus Apostolicam benedictio
nem peramanter impertimur.

Datum in Arce Gandulphi, Albanensis Dioecesis, sub Annulo Piscato
ris, die 14 Junii 1755, Pontificatus Nostri Anno XV.

745.

In Arce Gandulphi, 14 . VI . 1755 
Der dudem neotio etiam Reginae Poloniae Breve datur.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 119, fol. 195-197.

Carissimae in Christo filiae nostrae Mariae Josephae,
Poloniae Reginae Illustri.

BENEDICTUS PP. XIV. Carissima etc.
Tot tanque praeclara de incredibili assiduoque carissimi in Christo filii

155 Agitur de Georgio Kcnyskyj, qui revera hoc anno nominatus erat Episcopus Mobi
le viensis non unitus. Ab anno 1768 assumpsit titulum Mstislaviensis, Orśanensis et Mohilo- 
viensis, cum titulo Archiepiscopi, concesso a « Synodo Sancta » Petroburgensi. Post primam 
Poloniae exdivisionem Mohyliv venit sub diminium Rossiae. Konyskyj activitatem suam 
postea etiam ad catholicos Ritus Orientalis convertit.

nostri Augusti, Poloniae Regis Illustris, Caniugis Maiestatis Tuae, in tuen
dis provehendisque orthodoxae religionis rationibus etc. ( prout supra, Con
fessarlo Regis)..., interpellavimus et obtestati sumus, ad te quoque, caris
sima in Christo filia nostra quae et ipsum Regem, Coniugem tuum, connu
biali amore prosequeris, aeternamque ipsius salutem plus quam omnia mun
di regna facis, et aestimare debes, nostras paternas voces et monita deferimus 
atque insimul rogamus ac poscemus, ut tantum Regem eximia pietate et re
ligione commendatissimum, qua apud ipsum vales ac potes gratia suaviter 
fortiterque exorare et adhortari satagas, ne antedictam electionem etc. au
feratur. Interim a perspectissimis catholicisque virtutibus (f. 197v) Maiesta
tis Tuae feliciorem pro nostris votis hac in re exitum) nobis pollicentes, 
tibi, carissima in Christo filia nostra, tamquam prosperi successus auspicium 
et obstrictae studiosissimaeque voluntatis pignus Apostolicam benedictionem 
cum uberrima caelestium charismatum copia coniunctam amantissime im
pertimur.

Datum in Arce Gandulphi, Albanensis Dioecesis, sub Annulo Piscatoris, 
die 14 Junii 1755, Pontificatus Nostri Anno XV.

746.

Romae, 26 . VU . 1755
Excerpta ex Bulla « Allatae sunt », qua Pontifex missionaries docet, ut in con
vertendis Orientalibus ad unitatem Ecclesiae orthodoxiam fidei, non vero 
unitatem Rituum prae oculis habeant, ita ut omnes catholici sint, non vero 
omnes fiant Latini.

Bullarii Romani continuatio, Prati, voi. I l l ,  pars II.
D e Martinis  R ., op. cit, vol. I l l ,  p. 597-621, nr. 170.

BENEDICTUS PP. XIV. Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem* 
Allatae sunt156 157 ad Congregationem Venerabilium fratrum nostrorum Sanc

tae Romanae Ecclesiae Cardinalium negotiis Propagandae Fidei praeposito
rum litterae sacerdotis cuiusdam, sacris missionibus exercendis deputati in 
civitate Belserae, quam vulgo Bassoram vocant, quaeque itinere quindecim 
dierum a Babilonia distat... Insuper idem missonarius ... Haec, uti diximus, 
a praedicto missionario proposita... Adeo perspicua est Decreti sententia... 
Sane historiam ecclesiasticam ne quidem...

Praeterea ecclesiasticae historiae ignarum se proderet, qui pariter ne
sciret ita cum Orientalibus unionem peractam firmatamque fuisse, ut dogma 
processionis Spiritus Sancti a Patre et Filio reciperent, atque adeo licitam 
fuisse admitterent additionem vocis Filioque Symbolo factam; ut panem non 
minus fermentatum, quam azymum, sacramenti Eucharistiae materiam esse

156 O r .  supra, sub data 7.11.1755.
157 Ex illa famosa littera encyclica utile fore duximus excerpta tantummodo aliqua hic 

adducere, ne propter nimiam prolixitatem documenti, quod mediate tantummodo Ucrai- 
nam spectat, collectionem nostram nimis protraheremus. Inde, adductis in extenso texti
bus, qui nos spectant, alia nonnisi per initia capitum innuimus.

faterentur; ut dogma purgatorii, visionis beatificae, ac primatus Romani 
Pontificis amplecterentur; uno verbo, omnem curam collatam fuisse, ut er
rores catholicae fidei adversi evellerentur; nunquam vero id actum esse, ut 
venerabili orientali ritui detrimentum ullum inferretur. Sed praesentem quo
que Ecclesiae disciplinam prorsus ignoraret, cui satis exploratum non esset 
Romanos Pontifices, qui infelicibus praeteritorum temporum successibus mi
nime deterriti, de reducendis ad unitatem Graecis semper cogitarunt, eam- 
dem viam, quam paulo ante indicavimus, semper institisse et adhuc insistere, 
sicut ex ipsorum tum dictis tum factis manifeste colligitur.

Undecimo saeculo nonnullae Constantinopoli... Initio saeculi decimiter- 
tii, cum Latini in potestatem suam Constantinopoli..

Documentis eiusmodi plurimum redundat saeculum decimum tertium. 
Ad hoc quippe saeculum pertinet epistola Innocentii IV ad Danielem Re
gem Russiae, apud Raynaldum ad annum MCCXLVI, n. 29, qua ipsius Re
gis specialem devotionem erga Ecclesiam Catholicam commendans, conce
dit, ut ritus, qui fidei Romanae Ecclesiae non repugnarent, in eiusdem regno 
serventur, ita scribens: «E a propter, charissime in Christo fili, tuis suppli
cationibus inclinati, Episcopis et aliis presbyteris de Russia, ut liceat eis 
more suo ex fermentato conficere, et alios eorum ritus, qui fidei catholicae, 
quam Ecclesia Romana tenet, non obvient, observare auctoritate praesentium 
indulge mus ».

Huc etiam spectat eiusdem Innocentii IV epistola ad Othonem ...Alexan
der IV ... Finem saeculo decimotertio imponit memorata Graecorum Lati
no rumque unio... Quod attinet ad saeculum decimum quintum... In Graeco
rum Enchiridio edito Beneventi, duae Summ. Pontificium Leonis X et Cle
mentis VII habentur Constitutiones158 ...Annales Gregorii XIII... in qui
bus alumnos dictarum nationum educari voluit, ita tamen, ut semper in 
suis ritibus orientalibus perseverarent.

Celeberrima fuit unio Ruthenorum cum Apostolica Sede tempore fel. 
record. Clementis Papae VIII peracta, cuius monumenta relata leguntur in 
Annalibus Ven. Cardinalis Baronii, Romanae editionis, an. MDXCVI, toni. 
VII, p. 682, exhibentur decretum ab Archiepiscopis et Episcopis Ruthenis 
pro ineuda unione confectum, cum hac conditione: « Salvis tamen et in in
tegrum observatis coeremoniis et ritibus cultus divini et sanctorum sacra
mentorum, iuxta consuetudinem Ecclesiae Orientalis, correctis tantummodo 
iis articulis, qui ipsam unionem impedirent; ut more antiquo fierent omnia 
sicut olim unione durante fuerunt ». Sed cum paulo post ad pacem turban
dam rumor percrebuisset, sublatos esse in unione ritus universos, quibus 
Rutheni antiquitus usi fuerant in divina psalmodia, in missae sacrificio, in 
sacramentis administrandis, aliisque sacris coeremoniis, Paulus litteris apos- 
tolicis in forma Brevis datis MDCXV, quae in eodem Graecorum Enchiridio 
impressae sunt, voluntatem suam his verbis solemniter declaravit : « Dum
modo veritati et doctrinae fidei catholicae non adversentur et communionem 
cum Romana Ecclesia non excludant, per unionem praemissam tollere aut 
extinguere, Ecclesiae Romanae intentionem, mentem, et voluntatem non fuis
se, nec esse; nec id dici vel censeri potuisse, nec posse; quin imo dictos ritus

158 Cfr. supra in nostra collectione sub data 18.V .1521, et 26.III .1526.

eisdem Ruthenis Episcopis et clero ex apostolica benignitate permissos, con
cessos, et induitos esse ».

Aptissime hic recenseri possent ecclesiae, quas diversis temporibus etc...
Deprehenditur id ex confirmatione Synodi Provincialis Ruthenorum 

coactae in Urbe Zamosciae anno MCCXX, ad quam examinandam nos quo
que, quippe qui tunc miniere Secretarii Congregationis Concilii fungebamur, 
acciti fuimus a fel. record. Benedicto XIII, qui licet obsecundandum putasset 
insinuationibus patrum eiusdem Concilii, a quibus nonnulli ritus inter Grae
cos vigentes suis decretis vel temperati fuerant vel sublati; praedictam Syno
dum confirmavit quidem suis apostolicis litteris in forma Brevis, dat an. 
MDCXXIV, hac tamen addita declaratione : « Ita tamen quod per nostram 
praedictae Synodi confirmationem nihil derogatum esse censeatur constitu
tionibus Romanorum Pontificum, Praedecessorum nostrorum, et decretis Con
ciliorum generalium emanatis super ritibus Graecorum, quae non obstante 
huiusmodi confirmatione, semper in suo robore permanere debent ». Idem 
colligitur ex pluribus nostris constitutionibus, quae in nostro Bullario con
tinentur... Verum his aliisque ...Cumque inimicus homo...

Utque uno verbo complectamur omna, in reditu Graecorum Schismati
corumque Orientalium ad catholicam religionem curando id unum Romanis 
Pontificibus maximae curae fuit, ut ex illorum animis radicitus evellerent 
Arii, Macedonii, Nestorii, Eutychetis, Dioscori, Monothelitarum aliorumque 
errores, in quos infeliciter proruerant; salvis tamen et intactis ritibus ac di
sciplina, quam ante schisma servabant et profitebantur, quaeque venerandis 
ipsorum antiquis lyturgiis ac ritualibus innititur; quin unquam iidem Ro
mani Pontifices poposcerint, ut ad catholicam fidem redeuntes, suum ritum 
dimittere, et* latinum amplecti deberent; id namque Ecclesiae Orientalis et 
Graecorum ac orientalium rituum omnimodam secum ferret internecionem, 
quod porro non modo nunquam tentatum, imo vero semper fuit et est ab 
huius Sanctae Sedis consilio quammaxime alienum.

Ex his quae hucusque... Peracta in Florentino Concilio... Haec tran
situm de latino ad graecum ritum spectant. Nunc autem verba facientes de 
transitu ab orientali et graeco ad latinum ritum ...Quod si defendi vellet... 
Alteram" classem constituunt... Quibusdam Ecclesiae saeculis is usus obtinuit, 
ut post baptismi sacramentum Eucharistia pueris traderetur... De usu admi
nistrandae Eucharistiae sub utra que specie... Postremo, ba Eucharistiae... (de 
admixtione aequae tepidae) ...His sane et aliis huiusmodi exemplis... In latina 
et graeca lyturgia recitatur symbolum... Iam paulo superius de trisagio... 
De processione Spiritus Sancti... Huis nostrae epistolae finis hoc impo
nendum... Porro si in urbe Balserae... Vetita sane ritus admixtio es&et... Haec 
et alia plura exempla... Haec ad Graecos pertinet, qui celebraturi in latinas 
ecclesias recipiuntur... Praeclarum pariter est... quod mox subiiciemus... De
ni que communis olim fuit Occidentali aeque ac Orientali Ecclesiae ritus 
( concelabratio) .. .  Ex graeco et orientali hoc ritu (de concelebrat i one)... Alii 
vero ab hac Orietalium et Graecorum disciplina ...Ex his quae hucusque dicta 
sunt ...Neminem latent... ( kalendarium)  ....Veteri igitur kalendario... Hanc 
quaestionem non missam facimus... Si vero de Graecis orientalibus... ( item 
de kalendario) ...Reliquum est, ut de postremo quaesito, de ieiunio scilicet, 
v^erba fiant... servare non posse.
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Haec sunt quae duximus exponenda in hac encyclica nostra epistola, non 
solum ad patefacienda fundamenda, quibus innituntur responsiones redditae 
missionario, qui quaestiones sub initium exscriptas proposuit, sed etiam, ut 
omnibus perspecta fiat benevolentia, qua Sedes Apostolica Catholicos Orien
tales complectitur, dum praecipit, ut omnino serventur veteres ipsorum ritus, 
qui neque catholicae religioni, neque honestati adversantur; nec a schisma
ticis ad catholicam unitatem redeuntibus exposcit, ut ritus suos deserant, sed 
ut haereses solum eiurent atque execrentur; exoptans vehementer, ut diver
sae eorum nationes conserventur, non destruantur, omnesque (ut multa pau
cis complectamur) Catholici sint, non ut omnes Latini fiant. Finem denique 
huic nostrae epistolae imponimus, Apostolicam benedictionem cuicumque 
eam legenti impertientes.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annido Piscatoris, die 
XXVI Iulii MDCCLV. Pontificatus Nostri Anno XV.

747.
Romae, 30 . 111 . 1756

Nova constitutio Benedicti XIV, qua Ordinem Basilianorum reordinat, et in 
specie relationes inter Archimandritas et Protoarchimandritam inter. Confir
mata iterum constitutione « Inter plures », additur constitutio de monachis 
curam animarum habentibus.

ASV , Ep. ad Principes, voi. 119, fol. 118v-126.
D e M artinis R ,. op. cit., voi. I l l ,  p. 658-661, nr. 185.
Bullarium Benedicti X IV , voi. I l l ,  pars II, p. 336-339, nr. 56.

BENEDICTUS PP. XIV. Ad futuram rei memoriam.
Super familiam Domini coelestis Patris ordinatione consituti, ad omnes 

nationes et gentes, quae catholica societate continentur, solicitudinis nostrae cu
ras extendimus; quaeque ad religionis ac fidei puritatem et ecclesiasticae di
sciplinae integritatem ubique servandam pro diversa regionum opportunitate 
magis proficua fore prospicimus, ea peculiari studio fovere et, quantum in no
bis est, augere ac promovere non praetermittimus. Quapropter, quum satis 
compertum habeamus, Ordinem monachorum S. Basili Magni apud inclytam 
Ruthenorum nationem, iampridem catholicae Romanae Ecclesiae inviola
bili unitatis foedere iunctam, spiritualibus ecclesiarum et populorum utili
tatibus eximiam operam assiduosque labores et antea semper impedisse, et 
adhuc laudabiliter impendere, officii nostri partes esse duximus, ad ea, per 
quae Ordo ipse in proprio instituto firmius consistere ac etiam felicioribus 
in dies incrementis augescere valeat, animum nostrum intendere, compara- 
tisque necessariis rerum rationibus, ac saepius auditis tum Venn, fratrum nos
trorum S.R.E. Cardinalium, tum aliorum Sedis Apostolicae ministrorum con
siliis, complura decrevimus et constituimus, quae ad praedicti Ordinis eius- 
que provinciarum ac monasteriorum perpetuam stabilitatem et ordinatam 
tranquillitatem, nec non ad definienda et asserenda eiusdem Superiorum iura 
et monachorum regimen ac disciplinam, magis opportuna fore, et in Domi
no salubriter iudicavimus.

11 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

lam enim usque ab anno Domini MDCCXLIV pluribus praehabitis con
sultationibus editae a nobis fuerunt literae apostolicae, quibus initium est 
Inter plures15a, impressae deinde in Bullarii nostri t. 1, p. 98, quibus potissi
mum unio monasteriorum omnium praedicti Ordinis S. Basilii Ruthenorum, 
tam in Lithuania quam in Polonia seu Russia existentium, in unam Congre
gationem ex duabus provinciis coalescentem, de qua unione inter ipsius Or
dinis archimandritas et professos convenerat, per nos approbata et confirma
ta fuit; cumque superiore anno MDCCXLIII habitum fuisset in civitate Dub- 
nensi159 160 generale eiusdem Ordinis capitulum, sub praesidentia Ven. fratris 
Athanasii totius Russiae Metropolitani161, assistente etiam in eo Ven. quoque 
fratre Georgio Episcopo Zenopolitano, quem tunc existens noster et Apostoli
cae Sedis Nuntius in Poloniae regno constitutus ad id sub delegaverat, huius- 
modi capituli generalis deliberationes atque decreta diligenter expensa, ac 
per supradictas literas nostras partim approbata et confirmata, partim tem
perata et reformata fuerunt. Quum vero indecisa tunc temporis relicta fue
rit quaestio, utrum Abbates seu Archimandritae monasteriorum praedicti Ordi
nis iurisdictioni Metropolitani an potius Proto Archimandritae totius Congre
gationis immediate subiecti esse deberent, propterea quod opportuna docu
menta ad eam quaestionem dirimendam nondum allata fuerant; exhibita no
bis postmodum huiusmodi documentorum serie, una cum copiosis allegationi
bus, quibus unaquaeque ex contendentibus partibus rationes et iura fuse de
duxit, tandem die XXIII Novembris elapsi anni MDCCLV coacta fuit coram 
nobis nonnullorum Venn, fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium Congrega
tio, cui etiam interesse voluimus Venn, fratres Albericum162 Archiepiscopum 
Nicaenum, almae Urbis gubernatorem, qui Apostolici Nuncii munere in prae
fato Poloniae regno plures annos laudabiliter perfunctus est, ac praedictum 
Georgium olim Episcopum Zenopolitanum nunc autem Theodosiae Archie
piscopum, quorum omnium sententiis auditis, non solum definita fuit quae
stio iamdum pendens, utrum nimirum Abbates immediatae Metropolitani vel 
potius Proto Archimandritae iurisdictioni subesse debeant, opportuno quo
dam inito temperamento, quo et regularis disciplinae conservationi prospicia- 
tur, et minime recedatur ab obsequio ac dependentia, quam Ordo S. Basilii 
Magni Ruthenorum erga propriae nationis Metropolitanum innumeris atque 
solemnibus actibus semper professus est; verum etiam alia condita fuerunt 
decreta, ad consulendum animarum saluti earumque spirituali curae, et ad 
divinum cultum promovendum, ut ex inferius efferendis perspectum fiet, 
maxime idonea.

Primo itaque definitum atque decretum fuit, Abbates seu Archiman
dritas monasteriorum praefatae Congregationis immediatae iurisdictioni Pro
to Archimandritae pro tempore existentis subesse debere; ita tamen ut unus
quisque eorum, institutionem quidem a Mtetropolitano, installationem vero 
a Proto Archimandrita suscipere teneantur; obedientiae autem iuramentum 
in Metropolitani manibus praestent; cuius quidem iuramenti formula ita 
concepta sit, ut relationem habeat ad omnia iura, constitutiones et decreta

159 Cfr. supra sub data 11.V .1744.
160 Agitur semper de Capitulo Dubnensi I an. 1743.
161 Athanasius Szeptyckyj, Metropolita Kioviensis (1729-1746)
182 Albericus Archinto, olim Nuntius Varsaviensis (1746-1754).

ab Apostolica Sede emanata, et signanter ad ea, quae in praecitatis, quarum 
initium est Inter plures, et praesentibus nostris literis continentur.

Secundo statutum est, ut praedicti Abbates seu Archimandritae in poste
rum tam in provincialibus suarum respective provinciarum, quam etiam in 
generalibus universae Congregationis Capitulis, activi et passivi suffragii iure 
fruantur, servatis tamen ac religiose impletis iis, quae circa vocalium nume
rum decreta fuerunt in saepedicta epistula Inter plures; ita videlicet, ut in 
designato huiusmodi numero Abbates ipsi includantur.

Tertio decretum fuit, Proto Archimandritae licitum fore, Abbates re
gulares seu Archimandritae monasteriorum praefatae Congregationis visitare, 
atque etiam eos in actu visitationis huiusmodi, quoties id exigat monasterio
rum utilitas, ab officio suspendere; reservato tamen suspensis iure appellandi 
in devolutivo ad Metropolitanum tamquam Sedis Apostolicae Delegatum; ac 
etiam appellandi in suspensivo ad eundem, si forte Proto Archimandrita in 
praefata visitatione ad alias poenas corporis afflictivas aut infamiam irro
gantes contra praedictos Abbates processerit.

Quarto, si extra visitationis actum Proto Archimandrita procedere velit 
adversus dictos Abbates in causis graviorum et personalium criminum, quae 
ex iuris praescripto depositionis poena, vel alia corporis afflictiva aut infa
miam irrogante, punienda essent, decretum fuit, id aliter ab eo praestari 
non posse, quam legitimo processu efformato, et una cum Consultorio suo, 
collatis sententiis, statuendo quidquid in causa decernendum et pronuncian- 
dum existimaverit; ab illius autem sententia licitum et integrum fore appel
lationem etiam in suspensivo interponere ad praedictum Metropolitanum 
tamquam Sedis Apostolicae Delegatum.

Quinto permissum fuit monachis quibuscumque, si forte gravamen sibi 
aliquod a Proto Archimandrita illatum fuisse contendant, recursum habere 
ad Metropolitanum tamquam praedictae Sedis Delegatum, salva tamen sem
per Apostolicae Nunciaturae eiusdemque Sedis auctoritate.

His autem adiecta sunt alia decreta, quae animarum Christifidelium sa
lutem eorumque spiritualem curam concernunt; quibus edicendis occasionem 
et causam id praebuit, quod nobis et Apostolicae Sedi innotuit, saepe conti
gere, ut propter penuriam sacerdotum saecularium ritus graeco-rulheni ne
cessario cogantur eiusdem nationis Episcopi monachos praedicti Ordinis ad 
gerendam animarum curam evocare; ac etiam aliquando nonnullos ex iis 
ad inserviendum ecclesiis cathedralibus arcessere. Quod itaque spectat ad m o
nachos animarum regimini praeponendos, decretum fuit ut, quoties e clero 
saeculari sacerdotes ad id muneris idonei revera deficiant, non omittant Epi
scopi rem cum Proto Archimandrita communicare, et cum ipso agere, quo sibi 
eos monachos concedi obtineant, qui in regimine et administratione eccle
siarum, quibus cura imminet animarum, defectum suppleant saecularium sa
cerdotum; utque huiusmodi monachi in exercitio muneris sibi concrediti Epi
scopis ipsis subiecti esse debeant, eisque rationem reddere de iniuncli sibi 
officii administratione, ita ut quicumque Regulares ad animarum curam et 
sacramentorum administrationem, ut supra, assumpti fuerint, in iis, quae 
ad utrumque huiusmodi ministerium pertinent, immediatae Episcoporum iu- 
risdictioni, visitationi et correctioni subesse debeant, nunquam vero ani
marum curam suscipere possint, nisi antea opportunam eorumdem Episcopo-

rum approbationem obtinuerint, quam quidem hi, praevio eorum examine 
circa idoneitatem, si id necessarium et expediens esse iudicaverint, ipsi elar
gientur. Si autem aliquos ex monachis ad inserviendum ecclesiis cathedrali- 
bus assumi contingant, hos etiam, decretum fuit, in iis, quae ecclesiarum huius- 
modi servitium divinumque cultum respiciunt, praedictorum Episcoporum 
iurisdictioni subesse debere.

Quas quidem omnes resolutiones, ut supra, captas nos time approbavi
mus et nunc iterum, praevia confirmatione supra citatae constitutionis nostrae 
Inter plures, quoad ea omnia, quae iisdem resolutionibus hucusque relatis 
contraria non sunt, praesentium literarum nostrarum tenore eas approbamus 
et confirmamus, atque omnimodae exeeutioni mandari volumus et statuimus.

Quum vero, post praemissarum quaestionum examen atque definitionem, 
expositum nobis fuerit, nonnulla extare monasteria, gubernari olim solita 
per Abbates, qui inibi nominationem carissimi in Christo filii nostri Polo- 
niae Regis, Magni Ducis Lithuaniae pro tempore existentis, seu etiam alio
rum inferiorum patronorum, constituebantur, eaque nunc a Superioribus et 
monachis provinciae Lithuaniae in simplices superioratus conversa fuisse, no- 
bisque proinde supplicatum fuerit, ut huiusmodi monasteria in pristinam 
abbatiarum dignitatem restitui, ac debita patronatus iura super illis, tum 
Regiae Maiestati tum aliis inferioribus patronis, illaesa manere iuberemus, 
providentes praeterea, ut quoties huiusmodi abbatias vacare contingat, earum 
administratio ad Metropolitanum deferatur seu ad Ordinarium loci, in cuiu<- 
dioecesis finibus monasteria ipsa consistunt, donec legitima per patrono0 
praesentatio expleta fuerit, Nos, qui ex una parte certam atque distinctam de 
praemissis scientiam non habemus, ex alia vero promptos atque paratos nos esse 
profitemur ad ius suum unicuique reddendum, omnibus et singulis, qui in 
huiusmodi negotio ius aliquod sibi competere seu quavis ratione id sua inte
resse putabunt, denunciamus ac respective iniungimus, ut fundamenta iu- 
rium, quae super qualibet ex spradictis abbatiis sibi asserunt, nostro et Apos- 
tolicae Sedis Nuntio163 distinctim exhibeant; eidem vero nunc et pro tempore 
existenti Apostolico Nuntio committimus, ut monumenta omnia, quae tum 
ab iis, qui huiusmodi monasteriorum patronatum sibi vindicare intendant, 
tum ab aliis, qui eorumdem libertatem propugnare conentur, sibi fuerint exhi- 
bita, ad Nos et Sedem Apostolicam transmittat, ut, omnibus visis atque per
pensis, sive a nobis, sive a successoribus nostris Romanis Pontificibus, tam cir
ca asserta nominandi seu praesentandi iura, quam super vacantium huiusmo
di abbatiarum et monasteriorum administratione, prout iustum fuerit, defi
niatur et opportune provideatur.

Volumus autem, ut praesentium literarum exemplis, etiam typis impres
sis, manu alicuius Notarii publici subscriptis et sigillo personae in dignitate 
ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique in indicio et ex
tra illud adhibeatur, quae ipsis praesentibus haberetur, si forent exhibitae 
vel ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die XXX 
Martii MDCCLVI, Pontificatus Nostri Anno XVI.

163 Novus Nuntius Varsaviensis tunc temporis erat Nicolaus Serra (1754-1760).

748.

Romae, 14 . VII . 1756
Indulgentia plenaria dite commemorationis Beati Josaphat.

Bullae et Brevia, vol. II , p. 115-116.
Akty izdavajemyje..., voi. X V I, p .186-187.

BENEDICTUS PP. XIV. Universis Christi fidelibus praesentes literas inspectu
ris, salutent et Apostolicam benedictionem.

Ad augendam fidelium religionem et animarum salutem caelestibus Ec
clesiae thesauris pia charitate intenti, omnibus et singulis utriusque sexus 
Christi fidelibus vere paenitentibus et confessis, ac Sacra Communione refectis, 
qui aliquam ex ecclesiis Monachorum Or. S.B.M. Ritus Rutheni in Polonia et 
Lithuania existentibus, die 16 Mensis Septembris a primis vesperis, usque 
ad occasum solis diei huiusmodi, singulis annis devote visitaverint et ibi pro 
Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione ac Sanctae Matris 
Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium pec
catorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino con
cedimus; praesentibus ad decennium tantum valituris. Volumus autem, ut, 
si pro impetratione etc. nullae sint. Utque praesentium literarum transum
ptis, etc. ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die XIV 
Julii MDCCLVI, Pontificatus Nostri Anno decimosexto.

Pro Domino Card. Passioneo Ioannes Florius, Substitutus.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Ro mae

CLEMENS PP. XIII
(6Д6.УІІ.1758 — 2.II.1769) 
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749.

Romae, ЗО . VI . 1759
Indulgentia plenaria in ecclesia SS. Petri et Pauli, Berestae, obtinenda, occa
sione Capituli Generalis Basilianorum.

Bullae et Brevia, vol. II, p. 135-136.
Akty izdavajemyje..., voi. Х У І , p. 192-3.

CLEMENS PAPA XIII. Universis Christi fidelibus praesentes literas inspec 
turis, salutem et Apostolicam benedictionem.

Cum sicut accepimus Capitulum Generale Monachorum Ordinis Sancti 
Basilii Magni Congregationis Ruthenorum in ecclesia Monasterii SS. Petri et 
Pauli Apostolorum, Ordinis et Congregationis huiusmodi, oppidi civitatis 
nuncupatae Brestensis, Luceoriensis Dioecesis, die decimasexta Mensis Sep
tembris, benedicente Domino, celebrandum sit, Nos, ut opus tam pium maiori 
eum fructu fiat et ad augendam fidelium religionem et animarum salutem cae
lestibus Ecclesiae thesauris pia charitate intenti, omnibus utriusque sexus 
Christi fidelibus vere paeniten. et confessis ac Sacra Communione refectis, qui 
praedictam, vel aliquam ex ecclesiis monasteriorum Ordinis et Congregationi» 
hujusmodi ubicumque existen. die, quo inchoabitur Capitulum Generale 
huiusmodi, ac singulis diebus actualis illius celebrationis devote visitaverint, 
et ibi pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione ae S. 
Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam semel 
dumtaxat omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem miseri
corditer in Domino concedimus; praesentibus post celebrationem dicti Ca
pituli Generalis minime valituris. Volumus autem, ut si pro impetratio
ne, etc. nullae sint. Utque praesentium literarum transumptis, etc. ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die XXX 
Junii MDCCLIX, Pontificatus Nostri Anno primo.

Pro Domino Card. Passioneo Joannes Florius, Substitutus.

750.
Romae, 1 . IH . 1760

Metropolitae Kioviensi commendatur novus Nuntius Apostolicus benevolen
tiaque Unioni confirmatur.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 138, fol. 83v-84.

Venerabili fratri Floriano1 Archiepiscopo Kioviensi,
Haliciensi, Polociensi, totius Russiae Primati.

CLEMENS PP. XIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Etsi universi unitorum per Poloniam Ruthenae Ecclesiae pluribus argu

mentis notum esse debet, quo sit in pretio atque in amore apud Romanam 
Ecclesiam, nihilosecius tamen id ipsum Fr. Tuae testificari iussimus Ven. 
fratrem Antonium Vicecomitem2, Archiepiscopum Ephesinum, quem nos
trum et Apostolicae Sedis ordinarium Nuncium isthuc ablegavimus, mandan
tes insuper, ut quaecumque ab illius dignitate, vel auctoritate officia vel com
moda proficisci queunt, lubenter tibi conferret, aliisque eiusdem Ritus Epis
copis. Illud, (f. 34) autem vicissim a te maiorem in modum petimus, ut secum 
amititia, benevolentia, atque fiducia iungaris, quo patebit adhuc magis obse
quium Rutheni populi in Apostolicam Sedem, atque firmissima adhaesio Ruthe. 
norum Antistitum in ea petra, quae fundamentum est catholicae unitatis. 
Cognosces autem in eodem Ven. fratre dignissimum Praesulem, summa nata
lium nobilitate, ecclesiasticorum politicorumque studiorum eruditione, aliis
que virtutibus multis praeclarum, cuius propterea in orthodoxae fidei nego
tiis apte, feliciterque obeundis operam omnem tuam perhonorifice commo
des. Erit hoc cum nobis gratissimum, tum vero etiam Ruthenae Ecclesiae 
utilissimum, pontificiamque benevolentiam nostram arctius tibi devinciet, in 
cuius pignus Apostolicam benedictionem peramanter largimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
prima Martii 1760, Pontificatus Nostri, Anno 2.

751.
In Arce Gandulphi, 1 . VI . 1760

Commissio revidendi causam vertentem inter familiam Olendzki et Mona
sterium Minscense.

A SV , Brevia Lateranensia, voi. 698, fol. 64rv, 79.

Dilectis filiis Ignatio Massalski, A rcid iacono Ecclesiae Vilnensis, et Victorio 
Hryncewicz, Scholastico Ecclesiae Samogitiensis, et eorum alteri.

CLEMENS PP. XIII. Dilecti filii, salutem etc..
Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii Stephanus Olendzki eiusque 

uxor Francisca, nominibus de quibus in actis, Vladimirien. vel alterius civita-

1 Florianus Hrebnyckyj, Archiepiscopus Polocensis (1720-1762), deim ab anno 1748 
Arichiepiscopus seu Metropolita Kioviensis (1748-1762).

2 Novus Nuntius Varsaviensis, Antonius Eugenius Visconti (Vicecomes) anno 1760-1766.

tis vel dioecesis, quod vertente lite et causa civili latius in actis specificata 
coram dilecto etiam filio Auditore Generali Nuntiaturae Apostolicae Regni 
Poloniae inter dictos Exponentes ima et dilectum pariter filium modernum 
Abbatem ac Patres Ordinis S. Rasilii Monasterii Minscensis uti haeredes quon
dam Augustini Lubieni, dum vixit Abbatis dicti Monasterii, adversis partibus 
ex altera, emanavit sententia in parte contra praedictos Exponentes, in qua 
dictus Auditor Nuntiaturae nulliter et iniuste declaravit constitisse et constare 
de debito florenorum polonicalium triginta octo millium centum sexaginta 
quatuor per quondam Palatinam Brestensem in solidum cum dicto Stephano 
contracto istumque propterea respective in solidum obligatum et praedictam 
Franciscam eius uxorem uti haeredem eiusdem Palatinae teneri et obligatos 
esse itemque condemnandos ad solvendum dictis adversariis eorumque Mo
nasterio supradictos floren os in praecitata summa, restitutis tamen per eosdem 
adversarios Exponentibus praedictis omnibus clenodiis, gemmis aliisque rebus 
per dictam Palatinam ratione memorati contractus debitis et Abbati Minscensi 
in pignus datis et ad praesens per eosdem adversarios retentis ac reservata 
iisdem Exponentibus actione contra alios coheredes pro eorum relevatione ab 
omnibus damnis sine tamen praeiudicio aliarum provisionum Minscen. re
servatarum et remissarum, exceptionesque allegatas tamquam nullas reiecit 
et dictos Oratores in expensas condemnavit, prout latius in dicta sententia 
continetur. Ideo iidem Exponentes ab huiusmodi sententia in parte et parti
bus praeiudicialibus contrariis ad Sedeim Apostolicam intra legitima, ut 
ipsi asserunt, tempora appellarunt nobisque humiliter supplicari fecerunt, 
quatenus causam et causas appellationis et appellationum huiusmodi ac nul- 
litatis ex rationibus iniquitatis et iniustitiae attentatorum et innovatorum 
quorumcumque nec non restitutionis in integrum prout de iure adiudicamus 
quaecumque praeiudicialia saltem cum clausula generali : si qua mihi iusta causa 
videbitur, ac quam et quas dicti Exponentes super praemissis contra praedictos 
adversarios omnesque alios sua interesse putent, habent et intendunt, ali
quibus probatis viris illarum (f. 6v) partium in dignitate ecclesiastica consti
tutis et eorum cuilibet audiendi et decidendi committere aliasque eis in prae
missis de opportuno iuris remedio subvenire paterna sollicitudine curaremus, 
Nos igitur unicuique iustitiam ut decet ministrari cupientes ac statum et merita 
causae et causarum huiusmodi praesentibus pro expressis habentes ipsosque 
Exponentes a quibusvis etc. censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati 
discretioni vestrae per praesentes committimus et mandamus, quatenus vos 
vel alter vestrum, vocatis ad id qui fuerint evocandi, causam et causas prae
dictas cum omnibus suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et 
connexis totoque negotio principali summarie prout in causis beneficialibus 
procedi consueverit auctoritate nostra audiatis, cognoscatis, decidatis fineque 
debito terminetis. Nos enim vobis et vestrum alteri etiam per edictum publi
cum constito de non tuto accessu dictos adversarios omnesque alios quos opus 
fuerit citandi iliisque et quibus videbitur sub sententiis, censuris et poenis 
inhibendo ac inobedientes in illas incidisse servata forma concilii Tridentini 
declarandi, aggravandi, reagravandi et interdicendi, auxilium brachii saecula
ris, si ad hoc opus fuerit, invocandi, nec non attentata et innovata quaecumque, 
prout de iure, revocandi, fatalia quatenus durent arbitrio vostro et alterius 
vestrum prorogandi, quatenus vero lapsa sint dictos Exponentes adversus 
(g. 79) eorum lapsum, rem iudicatam, et alia quaecumque praeiudicialia in

integrum et prout de iure restituendi caeteraque in praemissis necessaria et 
opportuna faciendi, exercendi, et exequendi plenam et liberam Apostolica 
autoritate tenore praesentium concedimus facultatem. Non obstantibus etc» 
quibus cumque.

Datum in Arce Gandulphi, Albanensis dioecesis, sub Annulo Piscatoris, 
die XII Junii MDCCLX, Pontificatus Nostri Anno secundo.

C. B runer  Officialis 
C. Olivarius

752.
Romae, 13 . III . 1761

Dispensatio ab impedimento aetatis ad recipiendos Ordines pro Basiliano 
Josepho Dzikovskyj.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 1502, fol. 59.

CLEMENS PP. XIII Dilecte fili, salutem etc.
Religionis etc. prosequamur. Cum itaque sicut nobis nuper exponi fecisti, 

tu, qui (ut asseris) Ruthenus ac ritu rutheno vivis et in sacro diaconatus ordi
ne constitutus existis, fervore devotionis accensus ad reliquum sacrum presbi- 
teratus ordinem quantocitius promoveri summopere desideres, Nos te prae
missorum meritorum tuorum intuitu, specialibus etc. volentes, et a quibusvis 
etc. censentes, supplicationibus tuo nomine etc. inclinati, tecum ut si et 
quando quatuordecim menses tantum tibi de aetate ad id a sacro Concilio Tri
dentino requisita defecerint, defectu huiusmodi non obstante, si nullum aliud 
canonicum tibi obstet impedimentum, et dummodo tu ad id reperiaris ido
neus, servatisque alias servandis, ad dictum sacrum praesbiteratus ordinem 
ritu rutheno de Superiorum licentia promoveri et promotus in illo etiam in 
altaris ministerio ministrare libere, et licite possis, ac valeas, auctoritate Apos
tolica, tenore praesentium dispensamus. Non obstantibus constitutionibus etc. 
qui buscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 13 Martii 1761, Anno 3.

753.
Romae, 21 . IV  . 1762

Exprobat Episcopum Volodimiriensem et hortatur, ut statui suo conformius 
se gerat.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 139, fol. 143-144v, nr. 116.

Venerabili fratri Feliciano3, Episcopo Vladimiriensi.
CLEMENS PP. XIII. Venerabilis frater, salutem etc.

Et litteris multorum, et omnium sermone perlatum est, Fraternitatem

3 Felicianus Philippus Wolodkowycz, Episcopus Chelmensis (1731-1758), dein Volo- 
dimirieiisis el Coadiutor Metropoliae Kioviensis (1758-1778). Successio in Metropolia locum

Tuam in administranda ista Ecclesia opus Dei non modo negligenter, sed ita 
male ac praepostere agere, ut catholica res magnum, ac luctuosum detrimen
tum capere videatur. Cupimus ea, quae feruntur falsa omnino esse, et non 
possumus non profiteri, nobis id grave molestumque accidisse, cogitantibus 
praesertim regiones istas quo plus ab hac sanctissimae religionis Sede prin
cipe, ac magistra longissimo locorum intervallo distant, propiusque insidiis 
haereticae pravitatis expositae sunt, eo maiore (f. 143v) quodam praesidio et 
eustodia egere, ut, si Episcopos ipsos, positos quasi munitissimos vallos, et 
muros pro Domo Dei Israel, labefactari intelligamus, nihil reliquum videa
mus, quod foedissimam impietatis eluvionem, et extremam catholicae gre
gis perniciem comprimere, ac retardare possit. At hoc tantum mali in Eccle
siam istam magno tuo cum dedecore adinvectum fuisse latiusque in dies gras
sari non sine maximo animi nostri dolore percepimus. Quem quidem dolorem 
diutius continere Nos non patitur sollicitudo omnium Ecclesiarum, qua 
urgemur, neque patitur Divini Iudicii metus, quod nobis appropinquare iam 
planeque instare sentimus, et in quo intelligimus Deo reddendam a nobis esse 
rationem de universo catholico grege, quem redemit sanguine suo.

(f. 144) Quare nostrae partes sunt serio monere Fraternitatem Tuam, et 
per viscera Iesu Christi hortari, ac plane etiam atqne etiam rogare, ut hanc a 
te suspicionem quam longissime amoveas, teque Episcopum esse recorderis. 
Habes in hoc Episcopi nomine, ac munere unde te ipsum excites ad sarcien
dam offensionem illam, si quam universae Ecclesiae, nobis, gregi isto tuo 
praesertim intulisti. Audi, quaeso, Venerabilis frater, patrem tui amantissi- 
mum, qui te licet absentem atque errantem, vocat tamen atque arctioribus 
caritatis vinculis complecti cupit. Aude in hisce literis vocem Jesu Christi, 
Principis Pastorum, et suas tibi concreditas oves ad sinum misericordiae suae 
reducas optimo exemplo suo. Hoc abs te postulat atque exigit causa reli
gionis (f. 144v) atque etiam salutis tuae sempiternae.

Nos ne muneri nostro deessemus hasce ad te literas paternae solicitu- 
dinis testes collachrimantes scripsimus, nec non Venerabili fratri Archiepis
copo Ephesino4, ad carissimum in Christo filium nostrum Poloniae Regem 
Illustrem nostro et Apostolicae Sedis Nuntio in mandatis dedimus, ut in mo
res vitamque tuam, et istius Dioecesis administrationem diligentissime inqui
ret, nobisque accurate referat omnia. Speramus in Domino meliora de te 
quidem relaturum, ne cogamur cum Fraternitate Tua agere severius eaque 
consilia capere, quae canonicis legibus praescribuntur. Atque interea Apos- 
tolicam benedictionem tibi, Venerabilis frater, peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die 21 Aprilis 1762, Pontificatus Nostri Anno quarto.

habuit anno 1762. Vixit temporibus difficillimis et turbulentis. Inde iudicia de eius acti
vitate pastorali in sede metropolitana Kioviensi valde discordant. Documenta huius periodi 
copiosa, sed bibliographie in genere, et de persona Wolodkowycz in specie, fere nulla.

4 Antonius Eugenius Visconti (1760-1766).

753*

Romae, 11 . VI . 1762
Confirmatur concordia inter Archiepiscopum Polocensem et PP. Soc. Jesu 
Polocenses.

Bullarii Romani Continuatio, vol. IV , pars I, p. 645-648, nr. 284.
D e Ma r tin is  R ., op. cit., vol. IV , p. 77-79, nr. 30.

CLEMENS PP. XIII. Ad futuram rei memoriam.
Laudabile Romanorum Pontificum, Praedecessorum nostrorum, institu

tum, ut si quas super quibusvis negotiis emergere et erumpere perspexissent 
contentiones, lites ac disceptationes, statim Apostolica auctoritate et provi
dentia dirimerent componerentque, eo maiori studio tenere ac sectari nos 
in sacrosancti apostolatus specula constitutos decet, qui dum in minoribus 
constituti eramus, nihil curavimus impensius, quam e medio sublatis conten
tionum, litium, disceptationum que forensium dissidiis ac tricis per solam 
liquidamque veritatis inspectionem, ius suum unicuique tribueretur, ac iusti- 
tia et pax se se invicem oscularentur.

Cum, sicut accepimus, lis et controversia, quae inter venerabilem fra
trem Florianum unitorum ritus Graeci Ruthenorum Archiepiscopum ex ima, 
et dilectos filios Clericos regulares Societatis Iesu Collegii Polokensis ex alte
ra partibus, de et super donatione quorumdam bonorum, a clarae memoriae 
Stephano Battori dum vixit Poloniae rege illutsri anno MDLXXXII pro fun
datione ipsius Collegii assignatorum, eidem Societati facta, et anno MDCV 
a bo. me. Bernardo S.R.E. Cardinali Maciejouski nuncupato, tunc temporis 
huius Sanctae Sedis in Regno Poloniae de latere Legato confirmata et appro
bata, per plures annos coram causarum palatii Apostolici auditorio orta vi
gebat, aliquot ab hinc annis reiudicata dirempta finitaque remanserit.

Deinde dissentionum, quae offensioni hominibus erant, et querimonia
rum tollendarum causa, fel. ree. Benedictus Papa XIV, Praedecessor noster, 
Venerabili fratri nostro Ioanni Francisco Episcopo Sabinensi S.R.E. Cardi
nali Albano nuncupato dedit in mandatis, ut quibuscumque rationibus recte 
posset partes praedictas inter se dissidentes in pristinam concordiam pacemque 
reducere. Id cum dictus loannes Franciscus Episcopus et Cardinalis, in hu
manis adhuc agente Benedicto Praedecessore praedicto, consequi nequivisset, 
hortatu deinceps nostro hoc rursum sibi negotium suscepisset, investigando, 
consulendo deliberandoque in eam demum sententiam venit, ut restituendae 
concordiae quosdam articulos opportunos fore iudicaret, quos quidem arti
culos cum carissimus in Christo filius noster Fridericus Augustus Poloniae 
rex illustris diligenter expenderit, censuit ea ratione pacem concordiamque 
restitui constabilirique posse.

Itaque nos, cui maxime cordi est, ut, contentionibus sublatis, animorum 
coniunctio et inter ministros ecclesiasticos pax servetur, quae magnam afferre 
populis christianis queat spiritualium in primis commodorum partem, quan
tum cum Domino possumus, ad testatissimum detrimentum ambabus ex sum
ptibus tot litium per plurium annorum spatium defensarum et tot causarum 
propositionum fere omnium in damnum collitigantium illatum propulsandum

reparandumque prospicientes, atque benigne providere cupientes, aliisque 
iustis ex causis animum nostrum moventibus adducti, procedentesque iuxta 
memoratos articulos, a memorato Ioanne Francisco Episcopo et Cardinali 
propositos, et a dicto Friderico Augusto rege admissos approbatosque, nec 
non donationis tenorem, ac controversiae, seu litis et causae, ac sententiarum 
inde ab auditorio praedicto latarum huiusmodi statum et merita, nominaque, 
et cognomina, ac qualitates iudicum et collitigantium, et alia quaecumque 
etiam specificam et individuam mentionem et expressionem requirentia prae
sentibus pro plene et sufficienter insertis, expressis et specificatis habentes. 
Motu proprio, ac ex certa scientia et matura deliberatione nostris, deque 
Apostolicae potestatis plenitudine, quascumque lites et causas super prae
missa donatione quorumcumque bonorum stabililium cuiuscumque qualitatis 
et speciei, a memorato Stephano Poloniae rege ad construendum fundan- 
dumque ac manutenendum supratictum Collegium Societatis Iesu Polokense 
anno MDLXXXII eidem Societati, ut praefertur, facta, inter memoratum Flo- 
rianum Archiepiscopum ac clericos regulares eiusdem Societatis Iesu coram 
auditorio praedicto aliisque etiam iudicibus et tribunalibus motas et pen
dentes in statu et terminis, in quibus de praesenti reperiuntur, ad nos harum 
serie cum suis emergentibus, annexis et connexis avocamus, illasque sic avo
catas, motu, scientia, deliberatione, et potestatis plenitudine paribus, per
petuo supprimimus et extinguimus, perpetuumque silentium imponimus, ac 
donationem omnium et quorumcumque bonorum in instrumento ea super 
re ab eodem Stephano rege confecto contentorum, ob idem Collegium Polo
kense extruendum, ad favorem dictae Societatis Iesu, sicut praemittitur, fac
tam, et a supradicto Bernardo Cardinali, eo tempore huius Sanctae Sedis in 
Regno Poloniae de latere Legato, confirmatam et approbatam, et postmodum 
in contractorio iudicio reiudicata supra dicti auditorii tribus sententiis ad- 
sertanj atque firmatam, quarum sententiarum prima coram bo. me. Pompeo, 
dum vixit eiusdem S.R.E. Cardinale Aldrovandi, tunc temporis causarum 
palatii Apostolici praedicti auditore die XIV Iulii MDCCXXIX post tres deci
siones, quarum prima die XXI Iunii, altera die IV Octobris MDCCXXVI co
ram cognominato Cornelio, tunc etiam auditore, tertia denique coram eodem 
Pompeo die VII Februarii MDCCXXIX editae fuerunt, huiusmodi autem sen
tentia cum in rem transiisset iudicatam, reliquae duae sententiae huiusmodi 
in iudicio restitutionis in integrum prodierunt, quibus res eadem iudicata 
confirmata remansit; atque harum quidem duarum sententiarum altera lata 
fuit coram bo. me. cognominato Gamaches die XI Februarii MDCCXXXII post 
decisionem coram ipsomet Gamaches editam die XXIII Novembris MDCCXXXI, 
altera coram bo.me. cognominato quoque Vicecomite die II Aprilis MDCCLIII, 
post tres decisiones coram eodem cognominato Vicecomite XIV Maii MDCCLI, 
XXIV Ianuarii MDÇCLII et respective diebus XIX Ianuarii MDCCLIII editas; 
reliqua vero est, quae coram dilecto filio nostro Caietano S.R.E. praedictae 
presbytero Cardinale Elephantutio nuncupato, tunc pariter temporis cau
sarum palatii Apostolici huiusmodi auditore, die XXVII Martii MDCCLIV 
edita fuit, postquam a signatura nostra iustitiae rescriptum fuerat « Parito 
Iudicato », motu, scientia, deliberatione, et potestatis plenitudine similibus, 
approbamus et confirmatus, omnesque iuris et facti defectus, si qui desuper 
in praemissis intervenerint, supplemus et sanamus, dictumque collegium